

CDA Cranendonck

Cranendonck Actief!

1: Pag 8. Gemeentelijke schuldhulpverlening.

Voert de gemeente de onderdelen uit het landelijke actieplan al uit?

Antwoord: De gemeente voert een aantal onderdelen uit het landelijke actieplan uit. Het actieplan is een breed overzicht waarin elementen basisdienstverlening zijn opgenomen.

Met de basisdienstverlening wordt beoogd om het hulpaanbod toegankelijker te maken en in elke gemeente uit dezelfde elementen te laten bestaan. Diverse elementen vanuit dit plan zijn al bestaande praktijk, maar sommige elementen ook nog niet. Daarnaast is het ook zo dat niet alles vanuit de basisdienstverlening al is uitgewerkt of implementeerbaar is. Welke onderdelen de gemeente uitvoert zie beantwoording vraag Pro6.

2: Pag 8. Zijn er ideeën / initiatieven om, in samenwerking met de leveranciers van huishoudelijke hulp, technologische vernieuwing toe te passen?

Antwoord: Er zijn geen concrete plannen rondom de inzet van technologische vernieuwing. Het is wel onderwerp van gesprek tussen leveranciers huishoudelijke hulp en gemeente om te verkennen of en hoe technologie ingezet zou kunnen worden.

ELAN

Beleidsplan sociaal domein:

1) De Centrale Raad van Beroep heeft zich dit voorjaar in een drietal uitspraken uitgesproken over de toepassing van het begrip 'eigen kracht' in de Jeugdwet (en analoog in de WMO 2015). Zie ECLI:NL:CRVB:2024:1095, ECLI:NL:CRVB:2024:1096 en ECLI:NL:CRVB:2024:1097. Hoe is de 'eigen kracht,' conform die uitspraken, verwerkt in het Beleidsplan Sociaal Domein?

Onder eigen kracht wordt in het beleidsplan verstaan het eigen oplossend vermogen van de inwoners. Dus als de inwoner zelf of met hulp uit het netwerk een oplossing kan realiseren dan spreken we over eigen kracht. Dit is in lijn met de uitspraken van de CRVB.

2) Hoe gaat het college om met de 'eigen kracht' van de inwoners die een beroep doen op de Jeugdwet/WMO 2015 in het kader van dit beleidsplan?

Als een inwoner een hulpvraag stelt gaan we met de inwoner in gesprek. Er vindt vraagverheldering plaats (wat is precies de vraag, waarom is de vraag nu actueel voor de inwoner etc). En we verkennen wat de inwoner zelf in gedachten heeft of geprobeerd heeft om een oplossing te vinden. Als het de inwoner niet lukt zelf of met het eigen netwerk tot een oplossing te komen dan kan er een voorziening uit het voorliggend veld ingezet worden. Als ook dat niet toereikend is dan kan ondersteuning op grond van de Jeugdwet of Wmo ingezet worden.

3) Is de keuze om te transformeren naar een curatieve aanpak een nieuwe keuze in dit beleidsplan, of is die transformatie al eerder ingezet?

We kiezen voor de transformatie van curatief naar preventief. Dit is geen nieuwe keuze. Deze transformatie naar inzetten op preventie is al eerder ingezet.

4) Kunt u concreet voorbeelden aangeven welke rol voor de inwoners u ziet in een vitale gemeenschap in het kader van dit beleidsplan?

Omzien naar elkaar en elkaar helpen waar kan. En dat kan op zeer veel verschillende manieren. Bijvoorbeeld door individuele ondersteuning (helpen van burens bij kleine klusjes of een boodschap). Ontplooien van

initiatieven om elkaar te ontmoeten. Tot bijvoorbeeld het opzetten van een activiteit of voorziening op kernniveau.

5) Welke koerswijziging vindt er met dit nieuwe beleidsplan nu daadwerkelijk plaats ten opzichte van het huidige beleidsplan?

We bouwen voort op de ingeslagen koers. Maar voeren op een aantal onderdelen een aanscherping door. Zie ook het antwoord bij de vraag van de VVD.

6) Kunt u het advies van de Zorgadviesraad en de Cliëntenraad W&I aan de commissie/raad verstrekken?

De Zorgadviesraad heeft mondeling advies uitgebracht. In een bijeenkomst met de Zorgadviesraad is een toelichting gegeven op het beleidsplan. En is gevraagd schriftelijk advies uit te brengen.

De adviesraad heeft aangegeven akkoord te zijn met het beleidsplan en geen behoefte te hebben om aanvullend schriftelijk advies uit te brengen. En heeft dan ook geen schriftelijk advies uitgebracht. De cliëntenraad W&I heeft per mail aangegeven geen op/of aanmerkingen te hebben op het beleidsplan.

Pro6

Beleidsplan pagina 8

Participatiewet: De doelgroep bestaat o.a. uit bijstandsgerechtigden en inwoners met een afstand tot de arbeidsmarkt.

Maar er is altijd een groep die niet naar een baan bij reguliere werkgevers begeleid kan worden. Hoe wordt voorkomen dat zij “vergeten” worden?

Welke rol speelt de Risse in dit geheel?

Antwoord: De Participatiewet biedt diverse voorzieningen voor het ondersteunen van inwoners met een afstand tot de arbeidsmarkt. Dit kan door middel van het verstrekken van een loonkostensubsidie aan een reguliere werkgever wanneer een inwoner onder de doelgroep van de Participatiewet valt.

Wanneer werken bij een reguliere werkgever niet mogelijk is, omdat er veel begeleiding nodig is of de aanpassingen niet kunnen worden ingepast, kan de voorziening beschut werk ingezet worden. De inwoner komt dan niet in dienst bij een reguliere werkgever maar bij het sociaal ontwikkelbedrijf. Inwoners uit Cranendonck aan wie een beschutte baan is toegekend komen in dienst bij de Risse groep. Deze inwoners gaan bij de Risse intern aan de slag maar kunnen ook bij een andere werkgever aan de slag via detachering. Inwoners met een beschutte baan blijven bij detachering de Risse groep als vaste werkgever behouden. Of een inwoner met beschut werk intern bij de Risse blijft werken of op locatie bij een reguliere werkgever is een kwestie van maatwerk. De Risse groep zorgt, ook bij werken op locatie, voor de begeleiding en de noodzakelijke aanpassingen op de werkvloer.

Als betaalde werk (nog) te hoog gegrepen is kan worden ingezet op sociale activering.

De Risse groep of onze klantmanagers Werk en Inkomen begeleiden de inwoner dan richting vrijwilligerswerk binnen de gemeente.

Wet gemeentelijke schuldhelpverlening: er is een landelijk actieplan om de basisdienstverlening te verbeteren. Welke onderdelen uit dit plan gaat de gemeente Cranendonck toepassen?

Deze onderdelen past de gemeente Cranendonck al toe:

- Begeleiding start direct;
Antwoord: We bieden ‘begeleidingstrajecten’ aan vanaf de start van onze ondersteuning, zodat iemand bijvoorbeeld budget coaching of budgetbeheer aangeboden krijgt als dat nodig is.
- Hulpaanbod per doelgroep;
Antwoord: We houden bij ons hulpaanbod al rekening met bepaalde kenmerken van de hulpvrager, zodat het aanbod (zoveel als mogelijk) past bij de situatie.

- Intake en triage;
Antwoord: We zorgen ervoor dat we naast de inwoner ook beeld krijgen bij de integrale situatie van de inwoner. Zodat ons ondersteuningsaanbod past bij de inwoner en zijn situatie.
- Beschikking en plan van aanpak;
Antwoord: We hebben afgelopen periode ons proces schuldhelpverlening herijkt, zodat het plan van aanpak een centrale rol speelt. Dit is niet nieuw. Inwoners ontvingen al een plan van aanpak. Desondanks hebben we het proces en de inhoud van het plan verbeterd. De implementatie van de vernieuwing is gepland voor 1 januari 2025.
- Saneringskrediet & Vrij te laten bedrag;
Antwoord: We hebben al als afspraak met onze samenwerkingspartner, die voor ons de schuldregelingsfase uitvoert, dat in principe een saneringskrediet wordt ingezet, tenzij een andere oplossing beter is.
- Begeleiding ook bij Wet schuldsanering natuurlijke personen (Wsnp);
Antwoord: Inwoners krijgen persoonlijke begeleiding tijdens een minnelijk traject (Minnelijke schuldsanering natuurlijke personen, Msnp) of Wsnp traject. We starten in deze fase namelijk al met onze nazorg en we hebben dus contact met onze inwoners. Zodat we hen ook persoonlijk kunnen begeleiden.
- Evalueren en herzien Plan van aanpak;
Antwoord: Indien nodig ontvangt een inwoner al een nieuw plan van aanpak.

Deze onderdelen gaat de gemeente Cranendonck onderzoeken of gaat ze nog toepassen:

- Schuldenknooppunt;
Antwoord: We hebben eerste verkennende gesprekken gevoerd met het schuldenknooppunt, dit wordt nog vervolgd.
- Zonder drempels;
Antwoord: We willen ervoor zorgen dat inwoners zo min mogelijk gegevens zelf hoeven aan te leveren. We gaan gebruik maken van bestaande informatiebronnen, zodat we inwoners niet overvragen. Planning is uiterlijk in kwartaal 1 van 2025 dit volledig te hebben ingericht. De eerste stap hiervoor wordt op 1 januari 2025 gezet.
- Verwijsindex schuldhelpverlening;
Antwoord: Vorige week hebben we een samenwerkingsovereenkomst ondertekend voor de Verwijsindex schuldhelpverlening, zodat we hierop kunnen aansluiten. De implementatie volgt zodra we de benodigde informatie van de leverancier hebben ontvangen. De verwachting is dat dit vanaf 1 januari 2025 gereed is. We hebben hierop al voorgesorteerd.
- Convenant lokale overheid;
Antwoord: Dit onderdeel moet nog nader bekeken worden.
- Contact bij terugval.
Antwoord: We gaan vanaf 1 januari 2025 concrete afspraken over nazorg met onze inwoners maken. Ze krijgen ook een aanbod van ons, dit kan variëren tussen een traject gericht op financiële zelfredzaamheid of een vinger-aan-de-pols-gesprek. Maar ook daarna kunnen inwoners altijd bij ons terecht voor vragen of nieuwe en aanvullende hulp.

Eenzaamheid is hoog, zowel bij jongeren, de middengroep en ouderen geven dit aan. In het beleidsplan worden jongeren en de ouderen genoemd, maar de middengroep in de leeftijd van 18-64 worden amper tot niet genoemd en zijn vaak niet in beeld. Hoe wordt deze groep benaderd, vooral ook omdat binnen deze leeftijdsgroep er een stijging te zien is bij het aantal mensen dat een suïcide overweegt?

Antwoord: Eenzaamheid komt inderdaad bij alle leeftijdscategorieën voor. Er wordt rondom dit thema op dit moment geen specifiek doelgroepenbeleid gehanteerd. Dat wil zeggen dat er voor de categorie 18-64 jaar hetzelfde aanbod aan voorzieningen is dan voor de categorie 65+. Bijvoorbeeld inzet kwartiermaker, inloop GGZ De Boei. Cranendonck is aangesloten bij de Nationale Coalitie Een tegen eenzaamheid en werk met een lokale coalitie aan de aanpak van eenzaamheid. Deze coalitie is een samenwerking tussen jongerenwerk, kwartiermaker, sociaal makelaar, Algemeen Maatschappelijk Werk, GGD en Gemeente. Als een specifieke

groep extra ondersteuning of een andere vorm van ondersteuning nodig heeft dan wordt hierop ingezet.

VVD Cranendonck

- In het beleidsplan wordt aangegeven dat dit nieuwe beleidsplan een aanscherping is van actualiteiten en voortschrijdend inzicht. Kan kort middels een aantal punten aangegeven worden welke aanscherpingen dit zijn? Op welke punten verschilt dit beleidsplan ten opzichte van het vorige beleidsplan?

Antwoord: Zoals in de inleiding van het beleidsplan is aangegeven bouwen we in dit beleidsplan voort op de koers die in het beleidskader 2019-2022 is vastgesteld. Inhoudelijk is de koers dan ook niet zeer vernieuwend. Wel is de context en het speelveld van het Sociaal Domein, inclusief cijfermatige onderbouwing nader gespecificeerd. In dit beleidsplan is ook de koppeling met Het Kompas voor Cranendonck gelegd.

Aanscherpingen

- Jeugdwet, Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo), Participatiewet en schuldhulpverlening steviger verbinden met aanpalende beleidsdomeinen. Meer nadruk op domein overstijgend, integraal werken.
- Focus op preventie én normaliseren. Niet elke hulpvraag hoeft met inzet van zorg beantwoord te worden. Kritisch kijken naar de reikwijdte van ondersteuning.
- Grotere nadruk op de sociale basis en ondersteuning vanuit vrij toegankelijke voorzieningen.
- Nadrukkelijker aansluiten bij de leefwereld van de inwoners. Krachten uit de gemeenschap benutten om op basis van partnership en samenwerking te bouwen aan vitale gemeenschappen.
- Meer data gestuurd werken.